 РОССИЙСКАЯ                                                                ИРКУТСКАЯ
  ФЕДЕРАЦИЯ                                                                     ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МО «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
ОТЧЁТ от 29-30 января 2020г. № 3/1 -о
по результатам проверки законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств областного и местного бюджетов, предусмотренных в 2018 -2019 годах на реализацию мероприятий проекта народных инициатив муниципальному казенному учреждению культуры
          «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей»».
                                  УТВЕРЖДЕН:
                                                                              Председатель Контрольно-счётной
                                                                                      палаты муниципального     
                                                                                      образования «Тулунский район» 

______________ Л.А. Федорова
                                    « 30 » января 2020г.

Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств областного и местного бюджетов, предусмотренных в 2018  и 2019 годах на реализацию мероприятий проекта народных инициатив муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей»» от 13-24 января 2020 года №2/1-а. Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ; Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; Законами Иркутской области от 18.12.2017г. № 98-ОЗ  «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и от 17.12.2018г. № 131-ОЗ  «Об областном бюджете на 2019 год  и на плановый период 2020 и 2021 годов»; Постановлениями Правительства Иркутской области от 30.01.2018г. № 45-пп «О предоставлении и расходования субсидий  из областного бюджета местным бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2018 год» и  от 14.02.2019г. № 108-пп « О предоставлении и расходования субсидий из областного бюджета местным бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2019 год».

 В ходе проверки использованы и проанализированы нормативные правовые акты Российской Федерации и Иркутской области, муниципальные правовые акты МО «Тулунский район» по теме проверки, бухгалтерские, организационно-распорядительные документы, информационно-аналитические материалы, предоставленные объектом проверки  и др.

Результаты контрольного мероприятия
  
По Соглашению о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2018 год от 27.03.2018г. №05-62-34/18-62  Министерством экономического развития Иркутской области, за счет средств областного бюджета в 2018 году бюджету Тулунского муниципального района предоставлена субсидия в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в размере 7038200 руб., что составляет 97% от общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых в местном бюджете на реализацию мероприятий Перечня.
В свою очередь МО «Тулунский район» обеспечило долевое софинансирование за счет средств местного бюджета в размере 217676 руб. 32 коп., что составляет  3%  от общего объема финансирования Перечня.
           
В соответствии с Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2018 год, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 30 января 2018 года № 45-пп, Администрацией Тулунского муниципального района утверждено Постановление от 21.05.2018г. №80-пг «Об утверждении порядка организации работы и расходования в 2018 году финансовых средств из областного и местного бюджетов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании «Тулунский район».
    
Думой Тулунского муниципального района принято Решение от 30.01.2018г. №372 «Об одобрении перечня проектов народных инициатив на 2018 год», с распределением денежных средств на мероприятия перечня проектов народных инициатив для МКУК «МДК «Прометей»» в сумме 878523 руб. 00 коп. на приобретение и монтаж мультимедийного оборудования. 

Выделенные на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, средства направлены на реализацию  муниципальной программы «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы», утвержденной постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 11.11.2016 года № 136-пг., подпрограмма «Организация досуга жителей Тулунского района, поддержка и развитие жанров традиционного народного творчества» на 2017-2021 годы».

В нарушение п.2 ст.87 Бюджетного кодекса РФ в представленном к проверке реестре расходных обязательств на 01.06.2018г., на 01.11.2018г. не отражается муниципальный правовой акт:  Решение Думы Тулунского муниципального района от 30.01.2018г. №372 «Об одобрении перечня проектов народных инициатив на 2018 год». Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в реестре отсутствует.  

В сентябре 2018 года Думой Тулунского муниципального района принято Решение от 25.09.2018г. №9 «Об одобрении включения дополнительного мероприятия в перечень  проектов народных инициатив на 2018 год» для МКУК «МДК «Прометей»» в сумме 1666 руб. 67 коп. на приобретение музыкального оборудования. 
       
Объем финансирования по проекту перечня народных инициатив в общей сумме за 2018 год составил 880189,67 руб. и направлен на приобретение и монтаж мультимедийного оборудования.

По Соглашению о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2019 год от 28.03.2019г. №05-62-37/19  Министерством экономического развития Иркутской области, из областного бюджета в 2019 году бюджету Тулунского муниципального района предоставлена субсидия в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в размере 6949100 руб., что составляет 93% от общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых в местном бюджете на реализацию мероприятий Перечня.

В свою очередь МО «Тулунский район» обеспечило долевое софинансирование за счет средств местного бюджета в размере 523051 руб., что составляет  7%  от общего объема финансирования Перечня.

В соответствии с Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2019 год, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019года № 108-пп, Администрацией Тулунского муниципального района утверждено Постановление от 27.02.2019г. №18-пг «Об утверждении порядка организации работы и расходования в 2019 году финансовых средств из областного и местного бюджетов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании «Тулунский район». 
    
Думой Тулунского муниципального района принято Решение от 26.02.2019г. №42 «Об одобрении перечня проектов народных инициатив на 2019 год», с распределением денежных средств на мероприятия перечня проектов народных инициатив для МКУК «МДК «Прометей»» в сумме 1043010 руб. 82 коп., на приобретение звукового оборудования и музыкальных инструментов. 

Аналогично, как и в 2018 году, в нарушение п.2 ст.87 Бюджетного кодекса РФ в представленном к проверке Реестре расходных обязательств на 01.06.2019г., на 01.11.2019г. не отражается муниципальный правовой акт: Решение Думы Тулунского муниципального района от 26.02.2019г. №42 «Об одобрении перечня проектов народных инициатив на 2019 год». Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в реестре отсутствует.   

Объем финансирования по проекту народных инициатив в общей сумме  по МКУК «МДК «Прометей» за 2019 год составил 1043010,82руб. и направлен на приобретение  оборудования и музыкальных инструментов.

Данные о расходовании бюджетных средств в 2018 и 2019 году обнародованы.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
При осуществлении закупок товаров, работ, услуг договоры заключены с учетом требований  п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
  
В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в большинстве случаях в товарных накладных на получение товарно-материальных ценностей не указывается  дата получения товаров.
  
Все приобретенные товары числятся на балансе МКУК «МДК «Прометей»». По результатам выездной проверки в МКУК «МДК «Прометей»», при осмотре фактического наличия и использования приобретенной в рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив оборудования и музыкальных инструментов установлено что, оборудование и музыкальные инструменты в наличии имеются, инвентарные номера на оборудовании и музыкальных инструментах проставлены и соответствуют данным бухгалтерского учета. Приобретенное оборудование и музыкальные инструменты используется по назначению. 
Выводы

Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств областного и местного бюджетов, предусмотренных в 2018  и 2019 годах на реализацию мероприятий проекта народных инициатив муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей»» с объемом проверенных средств в сумме 1923,2 тыс. руб. 

Администрацией Тулунского муниципального района утверждено Постановление от 21.05.2018г. №80-пг «Об утверждении порядка организации работы и расходования в 2018 году финансовых средств из областного и местного бюджетов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании «Тулунский район» и Постановление от 27.02.2019г. №18-пг «Об утверждении порядка организации работы и расходования в 2019 году финансовых средств из областного и местного бюджетов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании «Тулунский район». 
    
В 2018 году Думой Тулунского муниципального района приняты Решения от 30.01.2018г. №372 «Об одобрении перечня проектов народных инициатив на 2018 год», для МКУК «МДК «Прометей»» в сумме 878523 руб. 00 коп. на приобретение и монтаж мультимедийного оборудования и от 25.09.2018г. №9 «Об одобрении включения дополнительного мероприятия в перечень проектов народных инициатив на 2018 год» для МКУК «МДК «Прометей»» в сумме 1666 руб. 67 коп. на приобретение музыкального оборудования. 

В 2019 году Думой Тулунского муниципального района принято Решение от 26.02.2019г. №42 «Об одобрении перечня проектов народных инициатив на 2019 год», для МКУК «МДК «Прометей»» в сумме 1043010 руб. 82 коп., на приобретение звукового оборудования и музыкальных инструментов. 

Объем финансирования по проекту перечня народных инициатив в общей сумме за 2018 год составил 880189,67 руб., за 2019 год составил 1043010,82 руб.    

В нарушение п.2 ст.87 Бюджетного кодекса РФ в представленных к проверке реестрах расходных обязательств за 2018 год и за 2019 год не отражается муниципальный правовой акт и объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на общую сумму 1923,2 тыс. руб.                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 
В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в большинстве случаях в товарных накладных на получение товарно-материальных ценностей не указывается  дата получения товаров.
  
Все приобретенные товары числятся на балансе МКУК «МДК «Прометей»». При осмотре фактического наличия и использования приобретенной в рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив оборудования и музыкальных инструментов установлено что, оборудование и музыкальные инструменты в наличии имеются, инвентарные номера на оборудовании и музыкальных инструментах проставлены и соответствуют данным бухгалтерского учета. Приобретенное оборудование и музыкальные инструменты используется по назначению. 
Ведущий инспектор 
КСП МО «Тулунский район»                                                        О.А. Кузнецова
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